
O B s a H

rOZHOVOry
3 ■ Daniel Barenboim: misionář tolerance 
6-LukášVasilek

UDálOSTI
12 • 22 let Asociace hudebních umělců a vědců

FEStivaia, копсЕгты
15 • Berlioz a Messiaen se Zdeňkem Mácalem
16 • Dny Martinů: premiéra baletu Ruce 
16 • Kate Lindsey a Magdalena Kožená
19 • Violoncellista Jan Vogler s Igorem Ardaševem 
19 • Andrea Kalivodová a Marek Štilec s Filharmonií 

Hradec Králové
21 • Houslista Vadim Gluzman s brněnskou filharmonií exceloval

Horizont
25 • Dánský jazz a evropská unie к sobě patří

DivaoLO -  oPEra ■ aaiEt • muzmái
26 • fn  Pintové
27 • Expedice Čarokraj
28 • Kouzelná operní pohádka v Opavě
30 • Zdařilá premiéra Simona Boccanegry v Olomouci
31 • Přímé přenosy z MET: Charles Gounod: Faust
32 • Přenosy v Biu Oko: Giacomo Puccini: Tosca

zaHraničí
36 • Schwanenritter Lohengrin v Semperově opeře
37 • Opera Gogol hýří strašidelnými vizemi i tóny
38 ■ Mistři pěvci norimberští v Norimberku

StUDIE, KOmEntářE
42 • Současná éra české opery IV

III. Aby se vědělo -  Jaroslav Březina 
48 • Portréty velkých klavíristů 20. století II

III. Martha Argerich: virtuozita ve službách poezie 
52 • Historie české kvartetní školy II 

I. Janáčkovo kvarteto
54 ■ Hudební nástroje v Muzeu hlavního města Prahy

кш ну a nomvmy
57 ■ Olga Mojžíšová -  Milan Pospíšil: Bedřich Smetana 

a jeho korespondence/and his correspondence

svět HUDEBRÍCH nástrojů
58 • Současné varhanářství v Evropě II 

III. Lorenzo Ghieimi

rEVUE HUDEBníCH BOSIČÚ
60 ■ Nové operní nahrávky 
62 • Recenze CD



EDIIOnai 1

čtená:
v němž - před více než dvěma stovkam i le t 

'm  - spatřily světlo světa dvě výrazné postavy 
kultuiy. A to Lorenzo da Ponte (io . března 1749) 

. března 1737).
původním jménem Emanuele C onegliano, 

ovát ze židovství ke křesťanství, po k ř tu  údaj- 
křtícího biskupa, a dokonce vstoupil do seminá- 

■ kněze. Nejdříve působil jako profesor kla-
V  Trevisu, jeho přílišná svobodomyslnost však 

~h letech 18. století к  tom u, že m u byla zaká-
ipostihlo jej dokonce odsouzení (pravda, už v ne
k vyhnanství. Od roku 1781 ž il ve V íd n i, nejdříve 

t císaře Josefa II ., nesmrtelným se ovšem stal 
etisia (Cosi fan tu tte , D on G iovann i, F i-

V roce 1804 odjel do A m eriky, kde se nejprve 
'I, ale nakonec získal místo profesora ita lš tiny

univerzitě v New Yorku. D íky da Ponteho sna- 
městě italskou operu zde byla 18. n .  1833 -  te- 

(před založením proslulé M e tro p o litn í opery -  po
' operní budova, Ita lian  Opera House. Lze 
Lorenza da Ponteho je stejně dů ležitý jak 

i pro nový kontinent, neboť s trochou  nadsázky 
i založení nejvýznačnějšího operního domu 

Státech, daleko přesahujícího hranice své země, 
současnosti dokazují i stále oblíbenější přenosy 
ekky do kin po celém světě, 

jsme se v našem časopise věnovali j iž  n ě ko lik rá t, 
u minulého roku v souvislosti s uvedením je- 
a ve Znojmě. Ovšem Mysliveček má letos - 

-ještě jedno výročí. Právě před sto le ty byla to tiž  
opera -  I l  divino Boemo plzeňského skladatele 

“5 '1931) í jejímž je právě skladatel nadaný 
ený tragickým osudem, protagonistou. Aěko- 
no v roce 1912, své prem iéry se dočkalo až po 

a to v Plzni roku 1927. Je asi na místě připom e- 
libreto vychází ze známého stejnojmenného ro- 
;  Arbesa, vydaného v roce 1886. Děj se odehrává 

roce Myslivečkova života a popisuje zejména jeho 
ke zpěvačce Caterině Gabrielliové. Jakub Arbes, 

jiné za jednoho ze zakladatelů sci-fi lite ra tu ry  
;k), vložil do textu celou řada apokry fn ích  in- 

tak i к  rozšíření množství nepřesností a fikcí 
Myslivečkova života, jež byly čtenáři ochotně pře- 

šířenv. To se týká i samotné přezdívky II d iv ino 
Čech, kterou se mnohdy ta k  rádi pyšníme. Ve 

nazývali Myslivečka pouze il Boemo -  Čech. 
neobvyklý, i v jiných zemích to tiž  nazývat cizince 

slušností bylo běžné, zvláště v případech, 
Jovitelného jména hrozilo  zlom ení jazyka, 

potkal v 16. a na počátku 17. století např. řeckého 
okópulose, který dostal ve Španělsku, 

_ ek později v Itá lii, také ve lm i jednoduché 
vystihující jméno - E l Greco -  Řek.

ne, v jak rozjitřené době z hlediska form ování 
peského národa (v mnoha ohledech až nepříjem - 

naši rozkolísanou současnost) Jakub Arbes 
není se však onomu slůvku božský zase proč až

/

J f  H a n a  J a ro lím k o v á , š é f r e d a k to r k a

‘ 2 03* i ,o;?

O B s a H

rOZHOVOry
3 • Daniel Barenboim: misionář tolerance 
6-LukášVasilek

UDálOSTI
12 ■ 22 let Asociace hudebních umělců a vědců

Festivaly, Koncerty
15 ■ Berlioz a Messiaen se Zdeňkem Mácalem
16 ■ Dny Martinů: premiéra baletu Ruce 
16 • Kate Lindsey a Magdalena Kožená
19 • Violoncellista Jan Vogler s Igorem Ardaševem 
19 ■ Andrea Kalivodová a Marek Štilec s Filharmonií 

Hradec Králové
21 ■ Houslista Vadim Gluzman s brněnskou filharmonií exceloval

Horizont
25 ■ Dánský jazz a evropská unie к sobě patří

DivaoLO -  opera ■ aaiet • muzmái
2 6 -Tři Pintové
27 • Expedice Čarokraj
28 • Kouzelná operní pohádka v Opavě
30 • Zdařilá premiéra Simona Boccanegry v Olomouci
31 ■ Přímé přenosy z MET: Charles Gounod: Faust
32 ■ Přenosy v Biu Oko: Giacomo Puccini: Tosca

zaHraničí
36 ■ Schwanenritter Lohengrin v Semperově opeře
37 ■ Opera Gogol hýří strašidelnými vizemi i tóny
38 • Mistři pěvci norimberští v Norimberku

stuoie, Komentáře
42 • Současná éra české opery IV

III. Aby se vědělo -  Jaroslav Březina 
48 • Portréty velkých klavíristů 20. století II

III. Martha Argerich: virtuozita ve službách poezie 
52 • Historie české kvartetní školy II 

I. Janáčkovo kvarteto
54 • Hudební nástroje v Muzeu hlavního města Prahy

кшну a notovmy
57 • Olga Mojžíšová -  Milan Pospíšil: Bedřich Smetana

a jeho korespondence/and his correspondence

svět HuoeonícH nástrojů
58 ■ Současné varhanářství v Evropě II

III. Lorenzo Ghieimi

revue ниоевпкн nosičů
60 • Nové operní nahrávky
62 • Recenze CD



EOIIOriaL 1

čtená:
, v němž - před více než dvěma stovkam i le t 
'm  - spatřily světlo světa dvě výrazné postavy 

aniltury. A to  Lorenzo da Ponte (io . března 1749)
__  9. března 1737).

Ponte, původním jménem Emanuele C onegliano, 
-vat ze židovství ke křesťanství, po k ř tu  údaj- 

křtícího biskupa, a dokonce vstoupil do seminá- 
na kněze. Nejdříve působil jako profesor kla- 

v Trevisu, jeho přílišná svobodomyslnost však 
■ letech 18. století к  tom u, že m u byla zaká- 

a postihlo jej dokonce odsouzení (pravda, už v ne
k vyhnanství. Od roku 1781 ž il ve V íd n i, nejdříve 

básník císaře Josefa II., nesmrtelným se ovšem stal 
libretista (Così fan tu tte , Don G iovann i, F i- 

IV roce 1S04 odjel do A m eriky, kde se nejprve 
'!, ale nakonec získal místo profesora ita lš tin y  

univerzitě v New Yorku. D íky da Ponteho sna- 
~ městě italskou operu zde byla 18.11.1833 -  te- 

založením proslulé M e tro p o litn í opery -  po- 
opemí budova, Ita lian  Opera House. Lze 

význam Lorenza da Ponteho je  stejně dů lež itý  ja k  
í nový kontinent, neboť s trochou  nadsázky 

pro založení nejvýznačnějšího operního domu 
[státech, daleko přesahujícího hranice své země, 

v současnosti dokazují i stále oblíbenější přenosy 
mekky do kin po celém světě, 
jsme se v našem časopise věnovali j iž  n ě ko lik rá t, 

[průběhu minulého roku v souvislosti s uvedením je 
na ve Znojmě. Ovšem Mysliveček má letos - 

- ještě jedno výročí. Právě před sto le ty byla to tiž  
jiná opera - I l divino Boemo plzeňského skladatele 

(1865-1931), jejímž je právě skladatel nadaný 
1 |№žený tragickým osudem, protagonistou. Ačko- 
idopsáno v roce 1912, své prem iéry se dočkalo až po 

‘ a to v Plzni roku 1927. Je asi na místě připom e- 
libreto vychází ze známého stejnojmenného ro- 

Arbesa, vydaného v roce 1886. Děj se odehrává 
Myslivečkova života a popisuje zejména jeho 

zpěvačce Caterině Gabrielliové. Jakub Arbes, 
jiné za jednoho ze zakladatelů sci-fi lite ra tu ry  

mozek), vložil do textu celou řada apokryfn ích  in 
; i к  rozšíření množství nepřesností a fikcí 

‘(Myslivečkova života, jež byly čtenáři ochotně pře- 
šiřeny. To se týká i samotné přezdívky II d iv ino 

" Čech, kterou se mnohdy tak rádi pyšníme. Ve 
: nazývali Myslivečka pouze il Boemo -  Čech. 

yklý, i v jiných zemích to tiž  nazývat cizince 
’ušností bylo běžné, zvláště v případech, 

Jovitelného jména hrozilo  zlom ení jazyka, 
v 16. a na počátku 17. století např. řeckého 

okópulose, který dostal ve Španělsku, 
[Mysliveček později v Itá lii, také ve lm i jednoduché 
’ vystihující jméno - E l Greco -  Řek.

e, v jak rozjitřené době z hlediska form ování 
českého národa (v mnoha ohledech až nepříjem - 

' naši rozkolísanou současnost) Jakub Arbes 
L'  se však onomu slůvku božský zase proč až

f ic kM C j

/

/ H a n a  .J a ro lIm k o v ó , š é f r e d a k to r k a

‘ 2 03■ i 0:2

O B s a H

rOZHOVOry
3 • Daniel Barenboim: misionář tolerance 
6-LukášVasilek

UDálOSII
12 ■ 22 let Asociace hudebních umělců a vědců

F e s tiva ly , Koncerty
15 ■ Berlioz a Messiaen se Zdeňkem Mácalem
16 ■ Dny Martinů: premiéra baletu Ruce 
16 • Kate Lindsey a Magdalena Kožená
19 • Violoncellista Jan Vogler s Igorem Ardaševem 
19 ■ Andrea Kalivodová a Marek Štilec s Filharmonií 

Hradec Králové
21 ■ Houslista Vadim Gluzman s brněnskou filharmonií exceloval

Horizont
25 ■ Dánský jazz a evropská unie к sobě patří

oivaoLO -  opera ■ aaiet - muzmái
2 6 -Tři Pintové
27 • Expedice Čarokraj
28 • Kouzelná operní pohádka v Opavě
30 • Zdařilá premiéra Simona Boccanegry v Olomouci
31 • Přímé přenosy z MET: Charles Gounod: Faust
32 ■ Přenosy v Biu Oko: Giacomo Puccini: Tosca

zaHraničí
36 ■ Schwanenritter Lohengrin v Semperově opeře
37 ■ Opera Gogol hýří strašidelnými vizemi i tóny
38 • Mistři pěvci norimberští v Norimberku

stuoie, Komentáře
42 • Současná éra české opery IV

III. Aby se vědělo -  Jaroslav Březina 
48 • Portréty velkých klavíristů 20. století II

III. Martha Argerich: virtuozita ve službách poezie 
52 • Historie české kvartetní školy II 

I. Janáčkovo kvarteto
54 • Hudební nástroje v Muzeu hlavního města Prahy

кшну a notovmy
57 • Olga Mojžíšová -  Milan Pospíšil: Bedřich Smetana 

a jeho korespondence/and his correspondence

svět ниоевпкн nástrojů
58 • Současné varhanářství v Evropě II 

III. Lorenzo Ghieimi

revue ниоевпкн nosičů
60 • Nové operní nahrávky
62 • Recenze CD



Eoiionai i

čtená
n, v němž - před více než dvěma stovkam i le t 

JSrelkém -  spatřily světlo světa dvě výrazné postavy 
kultur)’. A to  Lorenzo da Ponte (io . března 1749)

__ 9. března 1737).
Spente, původním jménem Emanuele C onegliano, 

rtovat ze židovství ke křesťanství, po k ř tu  údaj- 
křtícího biskupa, a dokonce vstoupil do seminá- 

na kněze. Nejdříve působil jako profesor kla- 
V  Trevisu, jeho přílišná svobodomyslnost však 
átých letech 18. století к  tom u, že m u byla zaká

ľa postihlo jej dokonce odsouzení (pravda, už v ne
k vyhnanství. Od roku 1781 ž il ve V ídn i, nejdříve 

básník císaře Josefa II ., nesmrtelným se ovšem stal 
bretista (Così fan tu tte , D on G iovann i, F i- 

roce 1804 odjel do A m eriky, kde se nejprve 
ý ale nakonec získal místo profesora it a lštiny 

’ univerzitě v New Yorku. D íky da Ponteho sna- 
městě italskou operu zde byla 18.11.1833 -  te- 

ipřed založením proslulé M e tro p o litn í opery -  po- 
í operní budova, Ita lian  Opera House. Lze 

ivýznam Lorenza da Ponteho je  stejně dů ležitý jak 
i pro nový kontinent, neboť s trochou nadsázky 

založení nejvýznačnějšího operního domu 
státech, daleko přesahujícího hranice své země, 

v současnosti dokazují i stále oblíbenější přenosy 
;mekky do kin po celém světě.
'  jsme se v našem časopise věnovali j iž  něko lik rá t, 

(průběhu minulého roku v souvislosti s uvedením je 
: ve Znojmě. Ovšem M ysliveček má letos - 

-ještě jedno výročí. Právě před sto le ty byla to tiž  
jiná opera - I l divino Boemo plzeňského skladatele 

(Sudy (1865-1931), jejímž je právě skladatel nadaný 
‘ postižený tragickým osudem, protagonistou. Ačko- 
dopsáno v roce 1912, své prem iéry se dočkalo až po 

: a to v Plzni roku 1927. Je asi na místě připom e- 
libreto vychází ze známého stejnojmenného ro- 

Arbesa, vydaného v roce 1886. Děj se odehrává 
roce Myslivečkova života a popisuje zejména jeho 
ke zpěvačce Caterině Gabrielliové. Jakub Arbes, 

mimo jiné za jednoho ze zakladatelů sci-fi lite ra tu ry  
mozek), vložil do textu celou řada apokry fn ích  in- 

jpKspěl tak i к  rozšíření množství nepřesností a fikcí 
Myslivečkova života, jež byly čtenáři ochotně pře- 
šířeny. To se týká i  samotné přezdívky II d iv ino 
;  Čech, kterou se mnohdy tak rád i pyšníme. Ve 

Italové nazývali Myslivečka pouze il Boemo -  Čech. 
“ klý, i v jiných zemích to tiž  nazývat cizince 

■' poslušností bylo běžné, zvláště v případech, 
elného jména hrozilo  zlom ení jazyka, 

potkal v 16. a na počátku 17. století např. řeckého 
otokópulose, který dostal ve Španělsku, 

Mysliveček později v Itá lii, také ve lm i jednoduché 
vystihující jméno -  E l Greco -  Řek.
Jme, v jak rozjitřené době z hlediska form ování 

[českého národa (v mnoha ohledech až nepříjem - 
: naši rozkolísanou současnost) Jakub Arbes 

není se však onomu slůvku božský zase p roč  až

/
h e * *  co

Ji M a n a  -J a ro lím k o v á , Š é fr e d a k to r k a

- 2  -03■ i 0:2

O B s a H

rOZHOVOry
3 • Daniel Barenboim: misionář tolerance 
6-LukášVasilek

UDÉLOSII
12 ■ 22 let Asociace hudebních umělců a vědců

Festivalu, Končenu
15 ■ Berlioz a Messiaen se Zdeňkem Mácalem
16 ■ Dny Martinů: premiéra baletu Ruce 
16 ■ Kate Lindsey a Magdalena Kožená
19 • Violoncellista Jan Vogler s Igorem Ardaševem 
19 ■ Andrea Kalivodová a Marek Štilec s Filharmonií 

Hradec Králové
21 • Houslista Vadim Gluzman s brněnskou filharmonií exceloval

Horizont
25 ■ Dánský jazz a evropská unie к sobě patří

DivaoLO -  opera ■ aaiet - muzmái
2 6 -Tři Pintové
27 • Expedice Čarokraj
28 ■ Kouzelná operní pohádka v Opavě
30 • Zdařilá premiéra Simona Boccanegry v Olomouci
31 • Přímé přenosy z MET: Charles Gounod: Faust
32 ■ Přenosy v Biu Oko: Giacomo Puccini: Tosca

zaHraničí
36 ■ Schwanenritter Lohengrin v Semperově opeře
37 • Opera Gogol hýří strašidelnými vizemi i tóny
38 • Mistři pěvci norimberští v Norimberku

stuoie, Komentáře
42 • Současná éra české opery IV

III. Aby se vědělo -  Jaroslav Březina 
48 • Portréty velkých klavíristů 20. století II

III. Martha Argerich: virtuozita ve službách poezie 
52 • Historie české kvartetní školy II 

I. Janáčkovo kvarteto
54 • Hudební nástroje v Muzeu hlavního města Prahy

кшни a notovmu
57 • Olga Mojžíšová -  Milan Pospíšil: Bedřich Smetana

a jeho korespondence/and his correspondence

svět HUDEBníCH nástrojů
58 • Současné varhanářství v Evropě II

III. Lorenzo Ghieimi

revue ниоевпкн nosičů
60 ■ Nové operní nahrávky
62 • Recenze CD



E DIIQ П a L 1

čtená:
r němž -  před více než dvěma stovkam i let 
: - spatřily světlo světa dvě výrazné postavy 

kultury. Ato Lorenzo da Ponte (io . března 1749) 
r (9. března 1737).

Ponte, původním jménem Emanuele C onegliano, 
at ze židovství ke křesťanství, po k ř tu  údaj- 

křtícího biskupa, a dokonce vstoupil do seminá- 
kněze. Nejdříve působil jako pro fesor kla- 

V Trevisu, jeho přílišná svobodomyslnost však 
tých letech 18. století к  tom u, že m u byla zaká- 

:a postihlo jej dokonce odsouzení (pravda, už v ne
ll vyhnanství. Od roku 1781 ž il ve V íd n i, nejdříve 

jbísník císaře Josefa II ., nesmrtelným se ovšem stal 
libretista (Così fan tu tte , Don G iovann i, F i

). V roce 1804 odjel do A m eriky, kde se nejprve 
d, ale nakonec získal místo profesora ita lš tin y  

'  univerzitě v New Yorku. D íky da Ponteho sna- 
istě italskou operu zde byla 18.11.1833 -  te- 

pfed založením proslulé M e tro p o litn í opery - po
: operní budova, Ita lian  Opera House. Lze 

význam Lorenza da Ponteho je  stejně dů ležitý ja k  
i pro nový kontinent, neboť s trochou nadsázky 
: pro založení nejvýznačnějšího operního domu 
státech, daleko přesahujícího hranice své země, 

]v současnosti dokazují i stále oblíbenější přenosy 
, mekky do kin po celém světě.
'jsme se v našem časopise věnovali j iž  n ě ko lik rá t, 

L pnlběhu minulého roku v souvislosti s uvedením  je- 
I ve Znojmě. Ovšem M ysliveček má letos - 
I jedno výročí. Právě před sto le ty byla to tiž  

jiná opera - I l divino Boemo plzeňského skladatele 
(Sudy (1865-1931), jejímž je právě skladatel nadaný 
postiženy tragickým osudem, protagonistou. Ačko- 
, dopsáno v roce 1912, své prem iéry se dočkalo až po 

a to v Plzni roku 1927. Je asi na místě připom e- 
libreto vychází ze známého stejnojmenného ro- 

Arbesa, vydaného v roce 1886. Děj se odehrává 
roce Myslivečkova života a popisuje zejména jeho 
ke zpěvačce Caterině Gabrielliové. Jakub Arbes, 

mimo jiné za jednoho ze zakladatelů sci-fi lite ra tu ry  
mozek), vložil do textu celou řada apokry fn ích  in- 

přispél tak i к  rozšíření množství nepřesností a fikcí 
Myslivečkova života, jež byly čtenáři ochotně pře- 
šířeny. To se týká i samotné přezdívky II d iv ino 
ý Čech, kterou se mnohdy tak rád i pyšníme. Ve 

íltalové nazývali Myslivečka pouze il Boemo -  Čech. 
"bvyklý, i v jiných zemích to tiž  nazývat cizince 
' příslušností bylo běžné, zvláště v případech, 

vitelného jména hrozilo  zlom ení jazyka, 
potkal v 16. a na počátku 17. století např. řeckého 

г Theotokópulose, který dostal ve Španělsku, 
(Mysliveček později v Itá lii, také ve lm i jednoduché 

Obující jméno -  E l Greco -  Řek.
-ime, v jak rozjitřené době z hlediska form ování 

"českého národa (v mnoha ohledech až nepříjem - 
:í naši rozkolísanou současnost) Jakub Arbes 
není se však onomu slůvku božský zase p roč  až

^ÍCm  Co
H a n a  J a ro lIm k o v ó , š é f r e d a k to r k a

-2 03* í 0,2

OBsaH

rOZHOVOry
3 • Daniel Barenboim: misionář tolerance 
6-LukášVasilek

UDálOSII
12 ■ 22 let Asociace hudebních umělců a vědců

FESiivaiy, Končeny
15 ■ Berlioz a Messiaen se Zdeňkem Mácalem
16 ■ Dny Martinů: premiéra baletu Ruce 
16 • Kate Lindsey a Magdalena Kožená
19 • Violoncellista Jan Vogler s Igorem Ardaševem 
19 ■ Andrea Kalivodová a Marek Štilec s Filharmonií 

Hradec Králové
21 ■ Houslista Vadim Gluzman s brněnskou filharmonií exceloval

Horizont
25 ■ Dánský jazz a evropská unie к sobě patří

oivaoLO -  opera ■ aaiei ■ muzmái
2 6 -Tri Pintové
27 • Expedice Čarokraj
28 ■ Kouzelná operní pohádka v Opavě
30 • Zdařilá premiéra Simona Boccanegry v Olomouci
31 • Přímé přenosy z MET: Charles Gounod: Faust
32 ■ Přenosy v Biu Oko: Giacomo Puccini: Tosca

zaHraničí
36 ■ Schwanenritter Lohengrin v Semperově opeře
37 • Opera Gogol hýří strašidelnými vizemi i tóny
38 • Mistři pěvci norimberští v Norimberku

stuoie, Komentáře
42 • Současná éra české opery IV

III. Aby se vědělo -  Jaroslav Březina 
48 • Portréty velkých klavíristů 20. století II

III. Martha Argerich: virtuozita ve službách poezie 
52 • Historie české kvartetní školy II 

I. Janáčkovo kvarteto
54 • Hudební nástroje v Muzeu hlavního města Prahy

кшну a notovmy
57 • Olga Mojžíšová -  Milan Pospíšil: Bedřich Smetana

a jeho korespondence/and his correspondence

svět ниоевпкн nástrojů
58 ■ Současné varhanářství v Evropě II

III. Lorenzo Ghieimi

revue ниоевпкн nosičů
60 ■ Nové operní nahrávky
62 • Recenze CD



E □ II  o n a L 1

j čtenář
Ijněsícem, v němž - před více než dvěma stovkam i let 

ggmlkém - spatřily světlo světa dvě výrazné postavy 
í kultury. A to Lorenzo da Ponte (io . března 1749) 

[(9. března 1737). 
jda Ponte, původním jménem Emanuele C onegliano, 
1 konvertovat ze židovství ke křesťanství, po k ř tu  údaj- 

tícílio biskupa, a dokonce vstoupil do seminá- 
I na kněze. Nejdříve působil jako  profesor kla- 

iry v Trevisu, jeho přílišná svobodomyslnost však 
sátých letech 18. století к  tom u, že m u byla zaká- 

1 a postihlo jej dokonce odsouzení (pravda, už v ne- 
)k  vyhnanství Od roku 1781 žil ve V íd n i, nejdříve 

ftósník císaře Josefa IL , nesmrtelným se ovšem stal 
! libretista (Così fan tu tte , D on G iovann i, Fi- 

a). V roce 1S04 odjel do Am eriky, kde se nejprve 
kal, ale nakonec získal místo profesora ita lš tiny  

_  té univerzitě v New Yorku. D íky  da Ponteho sna- 
№ nto městě italskou operu zde byla 18.11.1833 -  te 
pet před založením proslulé M e tropo litn í opery - po- 

Ì operní budova, Ita lian  Opera House. Lze 
Ш т а т  Lorenza da Ponteho je stejně dů ležitý ja k  

j, tak i pro nový kontinent, neboť s trochou nadsázky 
I pro založení nejvýznačnějšího operního domu 

1 státech, daleko přesahujícího hranice své země, 
[v současnosti dokazují i stále oblíbenější přenosy 
Jmekky do kin po celém světě.
Vi jsme se v našem časopise věnovali j iž  něko lik rá t, 
gtofiběhu minulého roku v souvislosti s uvedením je 

na ve Znojmě. Ovšem Mysliveček má letos - 
- ještě jedno výročí. Právě před sto lety byla to tiž  

i jiná opera - I l  divino Boemo plzeňského skladatele 
randy (1865-1931), jejímž je právě skladatel nadaný 
e postižený tragickým osudem, protagonistou. Ačko- 

r roce 1912, své prem iéry se dočkalo až po 
) v Plzni roku 1927. Je asi na místě připom e- 
ito vychází ze známého stejnojmenného ro

ba Arbesa, vydaného v roce 1886. Děj se odehrává 
к roce Myslivečkova života a popisuje zejména jeho 
1 ke zpěvačce Caterině Gabrielliové. Jakub Arbes, 

Bnimo jiné za jednoho ze zakladatelů sci-fi lite ra tu ry  
f mozek), vložil do textu celou řada apokryfn ích  in- 

Ipřispěl tak i к  rozšíření množství nepřesností a fikcí 
í Myslivečkova života, jež byly čtenáři ochotně pře- 
i Sířeny. To se týká i  samotné přezdívky I I  d iv ino  
ký Čech, kterou se mnohdy tak rád i pyšníme. Ve 

»Italové nazývali Myslivečka pouze il Boemo -  Čech. 
( neobvyklý, i v jiných zemích to tiž  nazývat cizince 

i příslušností bylo běžné, zvláště v případech, 
i nevyslovitelného jména hrozilo  zlomení jazyka. 

Inotkal v 16. a na počátku 17. století např. řeckého 
okópulose, který dostal ve Španělsku, 

Mysliveček později v Itá lii, také ve lm i jednoduché 
lyystihující jméno -  E l Greco -  Řek. 
pmíme, v jak rozjitřené době z hlediska form ování 

gjjeakého národa (v mnoha ohledech až nepříjem - 
ši rozkolísanou současnost) Jakub Arbes 

[není se však onomu slůvku božský zase proč až

íictMCO

/

/7  H a n a  -J a ro lIm k o v ó , Š é fr e d a k to r k a

‘ 2  03- :o;2

OBsaH

rOZHOVOHJ
3 ■ Daniel Barenboim: misionář tolerance 
6- LukášVasilek

UDálOSII
12 • 22 let Asociace hudebních umělců a vědců

Festivaly, Koncerty
15 • Berlioz a Messiaen se Zdeňkem Mácalem
16 ■ Dny Martinů: premiéra baletu Ruce 
16 • Kate Lindsey a Magdalena Kožená
19 • Violoncellista Jan Vogler s Igorem Ardaševem 
19 • Andrea Kalivodová a Marek Štilec s Filharmonií 

Hradec Králové
21 ■ Houslista Vadim Gluzman s brněnskou filharmonií exceloval

Horizont
25 ■ Dánskýjazz a evropská unie к sobě patří

DivaoLO -  opera ■ aa ie t ■ muzinái
2 6 -Tři Pintové
27 • Expedice Čarokraj
28 • Kouzelná operní pohádka v Opavě
30 • Zdařilá premiéra Simona Boccanegry v Olomouci
31 ■ Přímé přenosy z MET: Charles Gounod: Faust
32 ■ Přenosy v Biu Oko: Giacomo Puccini: Tosca

zaHraničí
36 ■ Schwanenritter Lohengrin v Semperově opeře
37 • Opera Gogol hýří strašidelnými vizemi i tóny
38 • Mistři pěvci norimberští v Norimberku

stuoie, Komentáře
42 • Současná éra české opery IV

III. Aby se vědělo -  Jaroslav Březina
48 • Portréty velkých klavíristů 20. století II

III. Martha Argerich: virtuozita ve službách poezie
52 • Historie české kvartetní školy II 

I. Janáčkovo kvarteto
54 • Hudební nástroje v Muzeu hlavního města Prahy

кшну a notovmy
57 • Olga Mojžíšová -  Milan Pospíšil: Bedřich Smetana 

a jeho korespondence/and his correspondence

svět ниоевпкн nástrojů
58 • Současné varhanářství v Evropě II 

III. Lorenzo Ghieimi

revue ниоевпкн nosičů
60 • Nové operní nahrávky
62 • Recenze CD



E□ n o  n  a L 1

řtená.
, v němž - před více než dvěma stovkam i le t 
ém - spatřily světlo světa dvě výrazné postavy 

•kultury. A to Lorenzo da Ponte (io . března 1749) 
(9. března 1737).

. původním jménem Emanuele C onegliano, 
Ttovat ze židovství ke křesťanství, po k ř tu  údaj- 
křtícího biskupa, a dokonce vstoupil do seminá- 

na kněze. Nejdříve působil jako profesor kla- 
V Trevisu, jeho přílišná svobodomyslnost však 

' h letech 18. století к  tom u, že m u byla zaká- 
postililo jej dokonce odsouzení (pravda, už v ne
ll; vyhnanství. Od roku 1781 žil ve V íd n i, nejdříve 

císaře Josefa II., nesmrtelným se ovšem stal 
. libretista (Cosi fan tu tte , D on G iovann i, F i

). V roce 1804 odjel do Am eriky, kde se nejprve 
, ale nakonec získal místo profesora ita lš tiny  

- rzi tě v New Yorku. D íky  da Ponteho sna- 
italskou operu zde byla 18.11.1833 -  te 
mním proslulé M e tropo litn í opery -  po- 

opemí budova, Ita lian  Opera House. Lze 
; Lorenza da Ponteho je stejně dů ležitý ja k  
i nový kontinent, neboť s trochou nadsázky 

pro založení nejvýznačnějšího operního domu 
státech, daleko přesahujícího hranice své země, 
současnosti dokazují i stále oblíbenější přenosy 

mekky do kin po celém světě, 
jsme se v našem časopise věnovali j iž  něko lik rá t, 

minulého roku v souvislosti s uvedením je- 
a ve Znojmě. Ovšem Mysliveček má letos - 

- ještě jedno výročí. Právě před sto lety byla to tiž  
era - I l divino Boemo plzeňského skladatele 

^'■ЭЗ1)) jejímž je právě skladatel nadaný 
ř tragickým osudem, protagonistou. Ačko- 

: v roce 1912, své prem iéry se dočkalo až po 
a to v Plzni roku 1927. Je asi na místě připom e- 

libreto vychází ze známého stejnojmenného ro- 
Arbesa, vydaného v roce 1886. Děj se odehrává 

roce Myslivečkova života a popisuje zejména jeho 
ke zpěvačce Caterině Gabrielliové. Jakub Arbes, 

jiné za jednoho ze zakladatelů sci-fi lite ra tu ry  
' ,  vložil do textu celou řada apokryfn ích  in 

i к  rozšíření množství nepřesností a fikcí 
Myslivečkova života, jež byly čtenáři ochotně pře- 
Hřeny. To se týká i samotné přezdívky I I  d iv ino  

’ Čech, kterou se mnohdy tak rád i pyšníme. Ve 
nazývali Myslivečka pouze i l  Boemo -  Čech. 

neobvyklý, i v jiných zemích to tiž  nazývat cizince 
' příslušností bylo běžné, zvláště v případech, 

! nevyslovitelného jména hrozilo zlomení jazyka. 
’ 1 v 16. a na počátku 17. století např. řeckého 

okópulose, který dostal ve Španělsku, 
ck později v Itá lii, také velm i jednoduché 

‘ vystihujici jméno -  E l Greco -  Řek.
. v jak rozjitřené době z hlediska form ování 

národa (v mnoha ohledech až nepříjem - 
i rozkolísanou současnost) Jakub Arbes 

beni se však onomu slůvku božský zase proč až

/

(. M  H a n a  J a ro lIm k o v ó , š é f r e d a k to r k a

1 03- 20:2

0BS3H

rozHovora
3 • Daniel Barenboim: misionář tolerance 
6 • Lukáš Vasilek

UDálOSII
12 • 22 let Asociace hudebních umělců a vědců

Fesiivaiu, Končenu
15 ■ Berlioz a Messiaen se Zdeňkem Mácalem
16 ■ Dny Martinů: premiéra baletu Ruce 
16 • Kate Lindsey a Magdalena Kožená
19 • Violoncellista Jan Vogler s Igorem Ardaševem 
19 ■ Andrea Kalivodová a Marek Štilec s Filharmonií 

Hradec Králové
21 ■ Houslista Vadim Gluzman s brněnskou filharmonií exceloval

Honzoni
25 ■ Dánskýjazz a evropská unie к sobě patří

oivaoLo -  opera ■ oaiet - muzmái
2 6 -Tři Pintové
27 • Expedice Čarokraj
28 • Kouzelná operní pohádka v Opavě
30 • Zdařilá premiéra Simona Boccanegry v Olomouci
31 ■ Přímé přenosy z MET: Charles Gounod: Faust
32 • Přenosy v Biu Oko: Giacomo Puccini: Tosca

zaHraničí
36 ■ Schwanenritter Lohengrin v Semperově opeře
37 ■ Opera Gogol hýří strašidelnými vizemi i tóny
38 ■ Mistři pěvci norimberští v Norimberku

studie, Komentáře
42 • Současná éra české opery IV

III. Aby se vědělo -  Jaroslav Březina 
48 ■ Portréty velkých klavíristů 20. století II

III. Martha Argerich: virtuozita ve službách poezie 
52 • Historie české kvartetní školy II 

I. Janáčkovo kvarteto
54 • Hudební nástroje v Muzeu hlavního města Prahy

кшну a notovmy
57 • Olga Mojžíšová -  Milan Pospíšil: Bedřich Smetana

a jeho korespondence/and his correspondence

svět HUDEBníCH nástrojů
58 ■ Současné varhanářství v Evropě II

III. Lorenzo Ghieimi

revue ниоевпкн nosičů
60 • Nové operní nahrávky
62 • Recenze CD



E □ IT o n a L 1

v němž - před více než dvěma stovkam i le t 
- spatřily světlo světa dvě výrazné postavy 

lo Lorenzo da Ponte (io . března 1749)
března 1737).

původním jménem Emanuele Conegliano, 
židovství ke křesťanství, po k řtu  údaj- 

ho biskupa, a dokonce vstoupil do seminá- 
kněze. Nejdříve působil jako profesor kla- 

':u, jeho přílišná svobodomyslnost však 
ch 18. století к  tom u, že mu byla zaká- 

jej dokonce odsouzení (pravda, už v ne
štvi. Od roku 1781 žil ve V ídn i, nejdříve 
'e Josefa II., nesmrtelným se ovšem stal 

mista (Così fan tutte, Don G iovann i, Fi- 
ì 1804 odjel do Am eriky, kde se nejprve 

ale nakonec získal místo profesora ita lš tiny  
:itě v New Yorku. D íky da Ponteho sna- 
italskou operu zde byla 18.11.1833 -  te- 
*ním proslulé M e tro p o litn í opery -  po- 

operní budova, Ita lian  Opera House. Lze 
Lorenza da Ponteho je stejně dů ležitý ja k  
nový kontinent, neboť s trochou nadsázky 
založení nejvýznačnějšího operního domu 

, daleko přesahujícího hranice své země, 
t i dokazují i stále oblíbenější přenosy 

do kin po celém světě.
se v našem časopise věnovali j iž  něko lik rá t, 

minulého roku v souvislosti s uvedením je 
: Znojmě. Ovšem Mysliveček má letos - 

ještě jedno výročí. Právě před sto le ty byla to tiž  
1 - П divino Boemo plzeňského skladatele 
5-1931), jejímž je právě skladatel nadaný 

"ný tragickým osudem, protagonistou. Ačko- 
, roce 1912, své prem iéry se dočkalo až po 

to v Plzni roku 1927. Je asi na místě připom e- 
: vychází ze známého stejnojmenného ro- 

, vydaného v roce 1886. Děj se odehrává 
Myslivečkova života a popisuje zejména jeho 

zpěvačce Caterině Gabrielliové. Jakub Arbes, 
’ za jednoho ze zakladatelů sci-fi lite ra tu ry  
vložil do textu celou řada apokryfn ích  in 
i к rozšíření množství nepřesností a fikcí 
ova života, jež byly čtenáři ochotně pře- 

šířenv. To se týká i samotné přezdívky I I  d iv ino  
, kterou se mnohdy tak rád i pyšníme. Ve 

: nazývali Myslivečka pouze il Boemo -  Čech. 
neobvyklý, i v jiných zemích to tiž  nazývat cizince 

'  příslušností bylo běžné, zvláště v případech, 
nevyslovitelného jména hrozilo  zlomení jazyka. 

16. a na počátku 17. století např. řeckého 
okópulose, který dostal ve Španělsku, 

к  později v Itá lii, také ve lm i jednoduché 
ující jméno - E l Greco -  Řek. 
v jak rozjitřené době z hlediska form ování 
národa (v mnoha ohledech až nepříjem - 

naši rozkolísanou současnost) Jakub Arbes 
ní se však onomu slůvku božský zase proč až

Itc iM Co
Jě  H a ne  J a ro h m k o v ô . Š é fre d a k to rk a

‘ 2 03- 20:2

0BS3H

rozHovora
3 • Daniel Barenboim: misionář tolerance 
6 ■ Lukáš Vasilek

UDÉLOStl
12 • 22 let Asociace hudebních umělců a vědců

Festivaly, Koncerty
15 ■ Berlioz a Messiaen se Zdeňkem Mácalem
16 ■ Dny Martinů: premiéra baletu Ruce 
16 ■ Kate Lindsey a Magdalena Kožená
19 • Violoncellista Jan Vogler s Igorem Ardaševem 
19 • Andrea Kalivodová a Marek Štilec s Filharmonií 

Hradec Králové
21 ■ Houslista Vadim Gluzman s brněnskou filharmonií exceloval

Horizont
25 ■ Dánskýjazz a evropská unie к sobě patří

DivaoLO -  opera ■ aaiet ■ muziKái
2 6 -TTi Pintové
27 • Expedice Čarokraj
28 • Kouzelná operní pohádka v Opavě
30 • Zdařilá premiéra Simona Boccanegry v Olomouci
31 ■ Přímé přenosy z MET: Charles Gounod: Faust
32 ■ Přenosy v Biu Oko: Giacomo Puccini: Tosca

zaHraničí
36 ■ Schwanenritter Lohengrin v Semperově opeře
37 • Opera Gogol hýří strašidelnými vizemi i tóny
38 ■ Mistři pěvci norimberští v Norimberku

stuoie, Komentáře
42 • Současná éra české opery IV

III. Aby se vědělo -  Jaroslav Březina 
48 • Portréty velkých klavíristů 20. století II

III. Martha Argerich: virtuozita ve službách poezie 
52 • Historie české kvartetní školy II 

I. Janáčkovo kvarteto
54 • Hudební nástroje v Muzeu hlavního města Prahy

кшну a notovmy
57 • Olga Mojžíšová -  Milan Pospíšil: Bedřich Smetana

a jeho korespondence/and his correspondence

svět HUDEBníCH nástrojů
58 • Současné varhanářství v Evropě II

III. Lorenzo Ghieimi

revue ниоевпкн nosičů
60 • Nové operní nahrávky
62 • Recenze CD



E □ II o n  a L 1

v němž - před více než dvěma stovkam i le t 
spatřily světlo světa dvě výrazné postavy 

to Lorenzo da Ponte (io . března 1749)
(9. března 1737).
původním jménem Emanuele Conegliano, 

? židovství ke křesťanství, po k ř tu  údaj- 
r křtícího biskupa, a dokonce vstoupil do seminá- 

na kněze. Nejdříve působil jako profesor kla- 
V Trevisu, jeho přílišná svobodomyslnost však 

ch 18. století к  tom u, že mu byla zaká- 
■ jej dokonce odsouzení (pravda, už v ne

I vyhnanství. Od roku 1781 žil ve V ídn i, nejdříve 
1 císaře Josefa IL , nesmrtelným se ovšem stal 
libretista (Così fan tutte, Don G iovann i, Fi- 

1V roce 1804 odjel do Am eriky, kde se nejprve 
a nakonec získal místo profesora ita lš tiny  

univerzitě v New Yorku. D íky da Ponteho sna
! italskou operu zde byla 18.11.1833 -  te- 

založením proslulé M e tro p o litn í opery -  po- 
operní budova, Ita lian  Opera House. Lze 

enza da Ponteho je stejně dů ležitý ja k  
nový kontinent, neboť s trochou nadsázky 

pro založení nejvýznačnějšího operního domu 
štítech, daleko přesahujícího hranice své země, 

jsouěasnosti dokazují i stále oblíbenější přenosy 
ř do kin po celém světě, 

jsme se v našem časopise věnovali j iž  něko lik rá t, 
. minulého roku v souvislosti s uvedením je 

; Znojmě. Ovšem Mysliveček má letos - 
- ještě jedno výročí. Právě před sto le ty byla to tiž  
opera - I l divino Boemo plzeňského skladatele 
(1865-1931), jejímž je právě skladatel nadaný 

ný tragickým osudem, protagonistou. Ačko- 
r roce 1912, své prem iéry se dočkalo až po 

a to v Plzni roku 1927. Je asi na místě připom e- 
líbreto vychází ze známého stejnojmenného ro- 

Arbesa, vydaného v roce 1886. Děj se odehrává 
Myslivečkova života a popisuje zejména jeho 

zpěvačce Caterině Gabrielliové. Jakub Arbes, 
‘ za jednoho ze zakladatelů sci-fi lite ra tu ry  
vložil do textu celou řada apokryfn ích  in 
i к  rozšíření množství nepřesností a fikcí 
ková života, jež byly čtenáři ochotně pře- 

šířeny. To se týká i samotné přezdívky I I  d iv ino  
, kterou se mnohdy tak rád i pyšníme. Ve 

i nazývali Myshvečka pouze il Boemo -  Čech.
yklý, i v jiných zemích to tiž  nazývat cizince 

' příslušností bylo běžné, zvláště v případech, 
nevyslovitelného jména hrozilo  zlomení jazyka. 

■ 16. a na počátku 17. století např. řeckého 
okópulose, k te iý  dostal ve Španělsku, 

později v Itá lii, také ve lm i jednoduché 
ujicí jméno - E l Greco -  Řek. 

jak rozjitřené době z hlediska form ování 
národa (v mnoha ohledech až nepříjem - 

naši rozkolísanou současnost) Jakub Arbes 
není se však onomu slůvku božský zase proč až

j io v c u
Л  H a n aH a n a  J a r o lím k o v á , š é f r e d a k to r k a

‘ 2 03 ■ 20:2

OBsaH

rOZHOVOry
3 ■ Daniel Barenboim: misionář tolerance 
6 ■ Lukáš Vasilek

UDÉLOSII
12 • 22 let Asociace hudebních umělců a vědců

Festivaly, Koncerty
15 • Berlioz a Messiaen se Zdeňkem Mácalem
16 ■ Dny Martinů: premiéra baletu Ruce 
16 ■ Kate Lindsey a Magdalena Kožená
19 • Violoncellista Jan Vogler s Igorem Ardaševem 
19 • Andrea Kalivodová a Marek Štilec s Filharmonií 

Hradec Králové
21 ■ Houslista Vadim Gluzman s brněnskou filharmonií exceloval

Horizont
25 ■ Dánskýjazz a evropská unie к sobě patří

DivaoLO -  opera ■ aaiet ■ muziKái
2 6 -Tři Pintové
27 • Expedice Čarokraj
28 ■ Kouzelná operní pohádka v Opavě
30 • Zdařilá premiéra Simona Boccanegry v Olomouci
31 ■ Přímé přenosy z MET: Charles Gounod: Faust
32 ■ Přenosy v Biu Oko: Giacomo Puccini: Tosca

zaHraničí
36 ■ Schwanenritter Lohengrin v Semperově opeře
37 • Opera Gogol hýří strašidelnými vizemi i tóny
38 ■ Mistři pěvci norimberští v Norimberku

stuoie, Komentáře
42 • Současná éra české opery IV

III. Aby se vědělo -  Jaroslav Březina 
48 • Portréty velkých klavíristů 20. století II

III. Martha Argerich: virtuozita ve službách poezie 
52 • Historie české kvartetní školy II 

I. Janáčkovo kvarteto
54 • Hudební nástroje v Muzeu hlavního města Prahy

кшну a notovmy
57 ■ Olga Mojžíšová -  Milan Pospíšil: Bedřich Smetana

a jeho korespondence/and his correspondence

svět HUDEBníCH nástrojů
58 • Současné varhanářství v Evropě II

III. Lorenzo Ghieimi

revue ниоевпкн nosičů
60 • Nové operní nahrávky
62 • Recenze CD



E □ II □ n a L 1

v němž - před více než dvěma stovkam i le t 
spatřily světlo světa dvě výrazné postavy 

". A to Lorenzo da Ponte (io . března 1749)
března 1737).

původním jménem Emanuele Conegliano, 
židovství ke křesťanství, po k ř tu  údaj- 

0 biskupa, a dokonce vstoupil do seminá- 
ěze. Nejdříve působil jako profesor k la 
tí, jeho přílišná svobodomyslnost však 
ch 18. století к  tom u, že m u byla zaká- 

jej dokonce odsouzení (pravda, už v ne
štvi. Od roku 1781 žil ve V ídn i, nejdříve 
'e Josefa II., nesmrtelným se ovšem stal 

«•lista (Così fan tu tte , Don G iovann i, Fi- 
V roce >804 odjel do Am eriky, kde se nejprve 

■ ale nakonec získal místo profesora ita lš tiny  
zitě v New Yorku. D íky da Ponteho sna- 

mèstè italskou operu zde byla 18.11.1833 -  te- 
založením proslulé M e tro p o litn í opery - po- 
operní budova, Ita lian  Opera House. Lze 
Lorenza da Ponteho je stejně dů ležitý jak  
ový kontinent, neboť s trochou nadsázky 

založení nejvýznačnějšího operního domu 
. daleko přesahujícího hranice své země, 
-osti dokazují i stále oblíbenější přenosy 
do kin po celém světě.

se v našem časopise věnovali j iž  něko lik rá t, 
minulého roku v souvislosti s uvedením je 
ve Znojmě. Ovšem Mysliveček má letos - 

-ještě jedno výročí. Právě před sto lety byla to tiž  
opera - Il divino Boemo plzeňského skladatele 
(i8()5-i93i), jejímž je právě skladatel nadaný 

;nv tragickým osudem, protagonistou. Ačko- 
roce 1912, své prem iéry se dočkalo až po 

Plzni roku 1927. Je asi na místě připom e- 
vychází ze známého stejnojmenného ro- 

Arbesa, vydaného v roce 1886. Děj se odehrává 
Myslivečkova života a popisuje zejména jeho 

zpěvačce Caterině Gabrielliové. Jakub Arbes, 
' za jednoho ze zakladatelů sci-fi lite ra tu ry  

žil do textu celou řada apokryfn ích  in 
i к  rozšíření množství nepřesností a fikcí 
jova života, jež byly čtenáři ochotně pře- 

Sřeny. To se týká i samotné přezdívky I I  d iv ino  
Čech, kterou se mnohdy tak rád i pyšníme. Ve 

nazývali Myslivečka pouze il Boemo -  Čech.
kly, i v jiných zemích to tiž  nazývat cizince 

příslušností bylo běžné, zvláště v případech, 
nevyslovitelného jména hrozilo zlomení jazyka, 

v 16. a na počátku 17. století např. řeckého 
okópulose, který dostal ve Španělsku, 

ek později v Itá lii, také ve lm i jednoduché 
■' ujicí jméno - E l Greco -  Řek.

jak rozjitřené době z hlediska form ování 
národa (v mnoha ohledech až nepříjem - 

naši rozkolísanou současnost) Jakub A rbes 
se však onomu slůvku božský zase proč až

'jicwCL/
JĚ  H a n a  ja r o l ím k o v á .  Š é fr e d a k to r k a

‘ 2 03■ 20:2

OBsaH

rOZHOVOry
3 ■ Daniel Barenboim: misionář tolerance 
6 ■ Lukáš Vasilek

UDálOSII
12 • 22 let Asociace hudebních umělců a vědců

Fesuvaiy, Končeny
15 ■ Berlioz a Messiaen se Zdeňkem Mácalem
16 • Dny Martinů: premiéra baletu Ruce 
16 ■ Kate Lindsey a Magdalena Kožená
19 • Violoncellista Jan Vogler s Igorem Ardaševem 
19 ■ Andrea Kalivodová a Marek Štilec s Filharmonií 

Hradec Králové
21 ■ Houslista Vadim Gluzman s brněnskou filharmonií exceloval

Horizont
25 ■ Dánskýjazz a evropská unie к sobě patří

oivaoLO -  opera ■ oaiet ■ muziKái
26 •Tři Pintové
27 • Expedice Čarokraj
28 ■ Kouzelná operní pohádka v Opavě
30 • Zdařilá premiéra Simona Boccanegry v Olomouci
31 ■ Přímé přenosy z MET: Charles Gounod: Faust
32 ■ Přenosy v Biu Oko: Giacomo Puccini: Tosca

zaHraničí
36 ■ Schwanenritter Lohengrin v Semperově opeře
37 • Opera Gogol hýří strašidelnými vizemi i tóny
38 ■ Mistři pěvci norimberští v Norimberku

stuoie, Komentáře
42 • Současná éra české opery IV

III. Aby se vědělo -  Jaroslav Březina 
48 • Portréty velkých klavíristů 20. století II

III. Martha Argerich: virtuozita ve službách poezie 
52 • Historie české kvartetní školy II 

I. Janáčkovo kvarteto
54 • Hudební nástroje v Muzeu hlavního města Prahy

кшну a notovmy
57 ■ Olga Mojžíšová -  Milan Pospíšil: Bedřich Smetana 

a jeho korespondence/and his correspondence

svět HUDEBníCH nástrojů
58 • Současné varhanářství v Evropě II 

III. Lorenzo Ghieimi

revue ниоевпкн nosičů
60 • Nové operní nahrávky
62 • Recenze CD



E □ II  □ n a L 1

v némž - před více než dvěma stovkam i le t 
atřily světlo světa dvě výrazné postavy 

» A to Lorenzo da Ponte (io . března 1749)
března 1737).

původním jménem Emanuele Conegliano, 
židovství ke křesťanství, po k ř tu  údaj- 

biskupa, a dokonce vstoupil do seminá- 
1 kněze. Nejdříve působil jako profesor kla- 

visu, jeho přílišná svobodomyslnost však 
h 18. století к  tom u, že m u byla zaká- 

jej dokonce odsouzení (pravda, už v ne
štvi. Od roku 1781 žil ve V ídn i, nejdříve 

císaře Josefa II., nesmrtelným se ovšem stal 
libretista (Così fan tutte, Don G iovann i, Fi- 

IV roce 1804 odjel do Am eriky, kde se nejprve 
nakonec získal místo profesora ita lš tiny  

'  univerzitě v New Yorku. D íky da Ponteho sna- 
í italskou operu zde byla 18.11.1833 -  te- 

založením proslulé M e tro p o litn í opery - po- 
operní budova, Ita lian  Opera House. Lze 
Lorenza da Ponteho je stejně dů ležitý ja k  

pro nový kontinent, neboť s trochou nadsázky 
Ipro založení nejvýznačnějšího operního domu 

, daleko přesahujícího hranice své země, 
-sti dokazují i stále oblíbenější přenosy 

do kin po celém světě.
se v našem časopise věnovali j iž  něko lik rá t, 
u minulého roku v souvislosti s uvedením je

; Znojmě. Ovšem Mysliveček má letos - 
-ještě jedno výročí. Právě před sto le ty byla to tiž  
opera - I l divino Boemo plzeňského skladatele 
(1805-1931), jejímž je právě skladatel nadaný 

ný tragickým osudem, protagonistou. Ačko- 
■ roce 1912, své prem iéry se dočkalo až po 

a to v Plzni roku 1927. Je asi na místě připom e- 
r vychází ze známého stejnojmenného ro- 

‘lArbcsa, vydaného v roce 1886. Děj se odehrává 
Myslivečkova života a popisuje zejména jeho 

zpěvačce Caterině Gabrielliové. Jakub Arbes, 
jiné za jednoho ze zakladatelů sci-fi lite ra tu ry  
), vložil do textu celou řada apokryfn ích  in- 
tak i к  rozšíření množství nepřesností a fikcí 

ková života, jež byly čtenáři ochotně pře- 
šfřenv. To se týká i samotné přezdívky I I  d iv ino  

, kterou se mnohdy tak rád i pyšníme. Ve 
i nazývali Myshvečka pouze i l  Boemo -  Čech. 

neobvyklý, i v jiných zemích to tiž  nazývat cizince 
'  příslušností bylo běžné, zvláště v případech, 

nevyslovitelného jména hrozilo  zlomení jazyka. 
16. a na počátku 17. století např. řeckého 

okópulose, který dostal ve Španělsku, 
ek později v Itá lii, také ve lm i jednoduché 

"  ujicí jméno -  E l Greco -  Řek. 
ne. v jak rozjitřené době z hlediska form ování 

národa (v mnoha ohledech až nepříjem - 
naši rozkolísanou současnost) Jakub Arbes 

není se však onomu slůvku božský zase proč až

M  H a n aH a n a  J a r o lím k o v á , š é f r e d a k to r k a

“ 2  03- m

OBsaH

rOZHOVOry
3 • Daniel Barenboim: misionář tolerance 
6 ■ Lukáš Vasilek

UDálOSII
12 • 22 let Asociace hudebních umělců a vědců

Festivalu, Koncertu
15 ■ Berlioz a Messiaen se Zdeňkem Mácalem
16 ■ Dny Martinů: premiéra baletu Ruce 
16 ■ Kate Lindsey a Magdalena Kožená
19 • Violoncellista Jan Vogler s Igorem Ardaševem 
19 ■ Andrea Kalivodová a Marek Štilec s Filharmonií 

Hradec Králové
21 ■ Houslista Vadim Gluzman s brněnskou filharmonií exceloval

Horizont
25 ■ Dánskýjazz a evropská unie к sobě patří

DivaoLO -  opera ■ oaiet - muzinái
2 6 -TTi Pintové
27 • Expedice Čarokraj
28 • Kouzelná operní pohádka v Opavě
30 • Zdařilá premiéra Simona Boccanegry v Olomouci
31 ■ Přímé přenosy z MET: Charles Gounod: Faust
32 ■ Přenosy v Biu Oko: Giacomo Puccini: Tosca

zaHraničí
36 ■ Schwanenritter Lohengrin v Semperově opeře
37 ■ Opera Gogol hýří strašidelnými vizemi i tóny
38 ■ Mistři pěvci norimberští v Norimberku

stuoie, Komentáře
42 • Současná éra české opery IV

III. Aby se vědělo -  Jaroslav Březina 
48 • Portréty velkých klavíristů 20. století II

III. Martha Argerich: virtuozita ve službách poezie 
52 • Historie české kvartetní školy II 

I. Janáčkovo kvarteto
54 • Hudební nástroje v Muzeu hlavního města Prahy

кшни a notovmu
57 ■ Olga Mojžíšová -  Milan Pospíšil: Bedřich Smetana

a jeho korespondence/and his correspondence

svět ниоевпкн nástrojů
58 • Současné varhanářství v Evropě II

III. Lorenzo Ghieimi

revue ниоевпкн nosičů
60 • Nové operní nahrávky
62 • Recenze CD



EDIIOnai. 1

v němž -  před více než dvěma stovkam i let 
ém - spatřily světlo světa dvě výrazné post avy 

kultury A to Lorenzo da Ponte (to . března 1749) 
(9. března 1737).

, původním jménem Emanuele Conegliano, 
ovát ze židovstva ke křesťanství, po k ř tu  údaj- 
■'cího biskupa, a dokonce vstoupil do seminá- 

na kněze. Nejdříve působil jako profesor kla- 
V Trevisu, jeho přílišná svobodomyslnost však 
týcii letech 18. století к  tomu, že mu byla zaká- 

postililo jej dokonce odsouzení (pravda, už v ne- 
ÍJt vyhnanství. Od roku 1781 žil ve V íd n i, nejdříve 

císaře Josefa II., nesmrtelným se ovšem stal 
iv libretista (Così fan tutte, Don G iovann i, F i

.). V roce 1804 odjel do Am eriky, kde se nejprve 
ale nakonec získal místo profesora ita lš tin y  

univerzitě v New Yorku. D íky cla Ponteho sna- 
městě italskou operu zde byla 18.11.1833 “ le ‘ 

před založením proslulé M e tropo litn í opery - po- 
opemí budova, Ita lian Opera House. Lze 

mnam Lorenza da Ponteho je stejně důležitý jak  
i pro nový kontinent, neboť s trochou nadsázky 
i  pro založení nejvýznačnějšího operního domu 
státech, daleko přesahujícího hranice své země, 

asnosti dokazují i stále oblíbenější přenosy 
mekky do kin po celém světě, 
jsme se v našem časopise věnovali již  něko lik rá t, 

průběhu minulého roku v souvislosti s uvedením je 
ve Znojmě. Ovšem Mysliveček má letos - 

- ještě jedno výročí. Právě před sto le ty byla to tiž  
opera - П divino Boemo plzeňského skladatele 
(1865-1931), jejímž je právě skladatel nadaný 

posliženýtragickým osudem, protagonistou. Ačko- 
dopsáno v roce 1912, své prem iéry se dočkalo až po 

to v Plzni roku 1927. Je asi na místě připom e- 
libreto vychází ze známého stejnojmenného ro- 
; Arbesa, vydaného v roce 1886. D ěj se odehrává 

roce Myslivečkova života a popisuje zejména jeho 
i ke zpěvačce Caterině Gabrielliové. Jakub Arbes, 

: jiné za jednoho ze zakladatelů sci-fi lite ra tu ry  
), vložil do textu celou řada apokryfních in- 

1 tak i к  rozšíření množství nepřesností a fikcí 
Myslivečkova života, jež byly čtenáři ochotně pře- 
šiřeny. To se týká i samotné přezdívky II d iv ino 

, kterou se mnohdy tak rádi pyšníme. Ve 
jjalové nazývali Myslivečka pouze il Boemo -  Čech. 

neobvyklý, i v jiných zemích to tiž  nazývat cizince 
! příslušností bylo běžné, zvláště v případech, 

nevyslovitelného jména hrozilo zlomení jazyka, 
potkal v 16. a na počátku 17. století např. řeckého 

ose Theotokópulose, který dostal ve Španělsku, 
Mysliveček později v Itá lii, také velm i jednoduché 

vystihující jméno - E l Greco -  Řek.
ne, v jak rozjitřené době z hlediska form ování 

fcského národa (v mnoha ohledech až nepříjem - 
jící naši rozkolísanou současnost) Jakub Arbes 
není se však onomu slůvku božský zase proč až

ty x < s
H a n a  J a ro lIm k o v ó , Š é fr e d a k to r k a

□BsaH

rOZHOVOry
3 • Daniel Barenboim: misionář tolerance 
6- LukášVasilek

UDálOSII
12 ■ 22 let Asociace hudebních umělců a vědců

Festivaly, Koncerty
15 • Berlioz a Messiaen se Zdeňkem Mácalem
16 • Dny Martinů: premiéra baletu Ruce 
16 ■ Kate Lindsey a Magdalena Kožená
19 • Violoncellista Jan Vogler s Igorem Ardaševem 
19 ■ Andrea Kalivodová a Marek Štilec s Filharmonii 

Hradec Králové
21 • Houslista Vadim Gluzman s brněnskou filharmonií exceloval

Horizont
25 • Dánskýjazz a evropská unie к sobě patří

Divaoio -  opera ■ aaiet ■ muzinái
26 •Tři Pintové
27 ■ Expedice Čarokraj
28 ■ Kouzelná operní pohádka v Opavě
30 ■ Zdařilá premiéra Simona Boccanegry v Olomouci
31 • Přímé přenosy z MET: Charles Gounod: Faust
32 ■ Přenosy v Biu Oko: Giacomo Puccini: Tosca

zaHraničí
36 • Schwanenritter Lohengrin v Semperově opeře
37 • Opera Gogol hýří strašidelnými vizemi i tóny
38 • Mistň pěvci norimberští v Norimberku

stuoie, Komentáře
42 ■ Současná éra české opery IV

III. Aby se vědělo -  Jaroslav Březina 
48 • Portréty velkých klavíristů 20. století II

III. Martha Argerich: virtuozita ve službách poezie 
52 • Historie české kvartetní školy II 

I. Janáčkovo kvarteto
54 • Hudební nástroje v Muzeu hlavního města Prahy

кшну a notovmy
57 ■ Olga Mojžíšová -  Milan Pospíšil: Bedřich Smetana

a jeho korespondence/and his correspondence

svět HUDEBníCH nástrojů
58 ■ Současné varhanářství v Evropě II

III. Lorenzo Ghieimi

revue ниоевпкн nosičů
60 • Nové operní nahrávky
62 ■ Recenze CD



EDIIOnaL 1

lítenán,
, v němž - před více než dvěma stovkam i let 
ém - spatřily světlo světa dvě výrazné postavy 

kultur) A to Lorenzo da Ponte (io . března 1749) 
, ck (9. března 1737). 
jPonte, původním jménem Emanuele C onegliano, 

: rtovat ze židovství ke křesťanství, po k řtu  údaj- 
křtícího biskupa, a dokonce vstoupil do seminá- 

na kněze. Nejdříve působil jako  profesor Ida- 
v Trevisu, jeho přílišná svobodomyslnost však 
tých letech 18. století к  tom u, že mu byla zaká- 

a postihlo jej dokonce odsouzení (pravda, už v ne
k vyhnanství. Od roku 1781 žil ve V íd n i, nejdříve 

t císaře Josefa II., nesmrtelným se ovšem stal 
ty libretista (Così fan tu tte , Don G iovann i, F i

). V roce 1З04 odjel do Am eriky, kde se nejprve 
al, ale nakonec získal místo profesora ita lš tiny  
oiverzitě v New Yorku. D íky  cla Ponteho sna- 
ěstě italskou operu zde byla 18.11.1833 - te- 
založením proslulé M e tropo litn í opery -  po- 
operní budova, Ita lian Opera House. Lze 

lýznain Lorenza da Ponteho je stejně důležitý jak  
i pro nový kontinent, neboť s trochou nadsázky 
i pro založení nejvýznačnějšího operního domu 
státech, daleko přesahujícího hranice své země, 

[T současnosti dokazují i stále oblíbenější přenosy 
mekky do kin po celém světě, 
jsme se v našem časopise věnovali j iž  něko lik rá t, 

průběhu minulého roku v souvislosti s uvedením je- 
nave Znojmě. Ovšem Mysliveček má letos - 

ľ - ještě jedno výročí. Právě před sto le ty byla t ot iž 
jiná opera - I l divino Boemo plzeňského skladatele 

Sudy (1865-1931), jejímž je právě skladatel nadaný 
posliženýtragickým osudem, protagonistou. Ačko- 
dopsáno v roce 1912, své prem iéry se dočkalo až po 

L a to v Plzni roku 1927. Je asi na místě připom e- 
libreto vychází ze známého stejnojmenného ro- 

Arbesaj vydaného v roce 1886. D ěj se odehrává 
(roce Myslivečkova života a popisuje zejména jeho 
ke zpěvačce Caterině Gabrielliové. Jakub Arbes, 

mimo jiné za jednoho ze zakladatelů sci-fi l ite ra tu ry  
mozek), vložil do textu celou řada apokryfn ích  in- 

přispěl tak i к  rozšíření množství nepřesností a fikcí 
Myslivečkova života, jež byly čtenáři ochotně pře- 
šířem. To se týká i samotné přezdívky II d iv ino 

Čech, kterou se mnohdy tak rádi pyšníme. Ve 
nazývali Myslivečka pouze il Boemo -  Čech.

klý, i v jiných zemích to tiž  nazývat cizince 
příslušností bylo běžné, zvláště v případech, 

nevyslovitelného jména hrozilo zlom ení jazyka, 
al v 16. a na počátku 17. století např. řeckého

__ ose Theotokópulose, který dostal ve Španělsku,
Mysliveček později v Itá lii, také velm i jednoduché 

vystihující jméno -  E l Greco -  Řek. 
ine, v jak rozjitřené době z h lediska form ování 

Kéškého národa (v mnoha ohledech až nepříjem - 
'ící naši rozkolísanou současnost) Jakub Arbes 
není se však onomu slůvku božský zase p roč  až

/

r' JĚ  H a n a  J a ro K m k o v ó , š é f r e d a k to r k a

~2 03- 20;2

OBsaH

rOZHOVOry
3 • Daniel Barenboim: misionář tolerance 
6 -Lukáš Vasilek

UDálOSTI
12 ■ 22 let Asociace hudebních umělců a vědců

Fesuvaiu, Končenu
15 • Berlioz a Messiaen se Zdeňkem Mácalem
16 • Dny Martinů: premiéra baletu Ruce 
16 • Kate Lindsey a Magdalena Kožená
19 • Violoncellista Jan Vogler s Igorem Ardaševem 
19 • Andrea Kalivodová a Marek Štilec s Filharmonií 

Hradec Králové
21 ■ Houslista Vadim Gluzman s brněnskou filharmonií exceloval

Horizont
25 • Dánskýjazz a evropská unie к sobě patří

oivaoLO -  opera ■ oaiei • muzmái
2 6 -Tri Pintové
27 ■ Expedice Čarokraj
28 ■ Kouzelná operní pohádka v Opavě
30 ■ Zdařilá premiéra Simona Boccanegry v Olomouci
31 • Přímé přenosy z MET: Charles Gounod: Faust
32 • Přenosy v Biu Oko: Giacomo Puccini: Tosca

zaHraničí
36 • Schwanenritter Lohengrin v Semperově opeře
37 • Opera Gogol hýří strašidelnými vizemi i tóny
38 • Mistři pěvci norimberští v Norimberku

stuoie, Komentáře
42 • Současná éra české opery IV

III. Aby se vědělo -  Jaroslav Březina 
48 • Portréty velkých klavíristů 20. století II

III. Martha Argerich: virtuozita ve službách poezie 
52 • Historie české kvartetní školy II 

I. Janáčkovo kvarteto
54 ■ Hudební nástroje v Muzeu hlavního města Prahy

кшну a notovmy
57 • Olga Mojžíšová -  Milan Pospíšil: Bedřich Smetana 

a jeho korespondence/and his correspondence

svět HUDEBníCH nástrojů
58 • Současné varhanářství v Evropě II

III. Lorenzo Ghieimi

revue ниоевпкн nosičů
60 ■ Nové operní nahrávky
62 • Recenze CD



EDIIGnai 1

čten. - .
n, v némž -  před více než dvěma stovkam i le t 
'■ém - spatřily světlo světa dvě výrazné postavy 

kultury A to Lorenzo da Ponte (io . března 174g) 
::.k (9. března 1737). 

jPonte, původním jménem Emanuele Conegliano, 
oval ze židovství ke křesťanství, po k ř tu  údaj- 

křtícího biskupa, a dokonce vstoupil do seminá
rna kněze. Nejdříve působil jako  profesor kla- 
V Trevisu, jeho přílišná svobodomyslnost však 
étýcli letech 18. století к  tomu, že mu byla zaká- 

;postihlo jej dokonce odsouzení (pravda, už v ne
lle vyhnanství. Od roku 1781 ž il ve V íd n i, nejdříve 

eík císaře Josefa II., nesmrtelným se ovšem stal 
úv libretista (Così fan tutte, Don G iovann i, F i

*). V roce 1804 odjel do Am eriky, kde se nejprve 
ale nakonec získal místo profesora ita lš tin y  

univerzitě v New Yorku. D íky  da Ponteho sna- 
Jméstě italskou operu zde byla 18.11.1833 _ te ‘ 

před založením proslulé M e tropo litn í opery -  po- 
Itná operní budova, Ita lian  Opera House. Lze 

i Lorenza da Ponteho je stejně důležitý ja k  
|ípro nový kontinent, neboť s trochou nadsázky 
Ь pro založení nejvýznačnějšího operního domu 
tltótech, daleko přesahujíciho hranice své země, 

[v současnosti dokazují i stále oblíbenější přenosy 
Snekky do kin po celém světě.
Ijsme se v našem časopise věnovali j iž  něko lik rá t, 

toůběhu minulého roku v souvislosti s uvedením je 
na ve Znojmě. Ovšem Mysliveček má letos - 

ř- ještě jedno výročí. Právě před sto le ty byla to tiž  
jiná opera - I l divino Boemo plzeňského skladatele 

5-1931), jejímž je právě skladatel nadaný 
postižený tragickým osudem, protagonistou. Ačko- 
dopsáno v roce 1912, své prem iéry se dočkalo až po 

; a to v Plzni roku 1927. Je asi na místě připom e- 
]Iibreto vychází ze známého stejnojmenného ro- 

Arbesa, vydaného v roce 1886. D ěj se odehrává 
iroce Myslivečkova života a popisuje zejména jeho 
ke zpěvačce Caterině Gabrielliové. Jakub Arbes, 

) jiné za jednoho ze zakladatelů sci-fi lite ra tu ry  
[mozek), vložil do textu celou řada apokryfních in- 

1 tak i к rozšíření množství nepřesností a fikcí 
[Myslivečkova života, jež byly čtenáři ochotně pře- 
Hářeny. To se týká i samotné přezdívky II d iv ino 

ý Cech, kterou se mnohdy ta k  rádi pyšníme. Ve 
[Italové nazývali Myslivečka pouze i l  Boemo -  Čech. 

1 neobvyklý, i v jiných zemích to tiž  nazývat cizince 
1 příslušností bylo běžné, zvláště v případech, 

nevyslovitelného jména hrozilo zlomení jazyka, 
jpotkal v 16. a na počátku 17. století např. řeckého 

kose Theotokópulose, který dostal ve Španělsku, 
Mysliveček později v Itá lii, také velm i jednoduché 

[vystihujici jméno -  E l Greco -  Řek.
e, v jak rozjitřené době z hlediska form ování 

HSkáho národa (v mnoha ohledech až nepříjem - 
ící naši rozkolísanou současnost) Jakub Arbes 
není se však onomu slůvku božský zase proč až

h c w G ;

Г
Ě  H a nH a n a  J a ro lím k o v á , Š é fr e d a k to r k a

□BsaH

rOZHOVOry
3 • Daniel Barenboim: misionář tolerance 
6- LukášVasilek

UDálOSII
12 ■ 22 let Asociace hudebních umělců a vědců

Festivaly, Končeny
15 • Berlioz a Messiaen se Zdeňkem Mácalem
16 • Dny Martinů: premiéra baletu Ruce 
16 ■ Kate Lindsey a Magdalena Kožená
19 • Violoncellista Jan Vogler s Igorem Ardaševem 
19 ■ Andrea Kalivodová a Marek Štilec s Filharmonií 

Hradec Králové
21 • Houslista Vadim Gluzman s brněnskou filharmonií exceloval

Horizont
25 • Dánskýjazz a evropská unie к sobě patří

DivaoLO -  opera ■ aa ie t • muzmái
2 6 -Tri Pintové
27 • Expedice Čarokraj
28 ■ Kouzelná operní pohádka v Opavě
30 ■ Zdařilá premiéra Simona Boccanegry v Olomouci
31 • Přímé přenosy z MET: Charles Gounod: Faust
32 ■ Přenosy v Biu Oko: Giacomo Puccini: Tosca

zaHraničí
36 • Schwanenritter Lohengrin v Semperově opeře
37 • Opera Gogol hýří strašidelnými vizemi i tóny
38 • Mistři pěvci norimberští v Norimberku

stuoie, Komentáře
42 • Současná éra české opery IV

III. Aby se vědělo -  Jaroslav Březina 
48 • Portréty velkých klavíristů 20. století II

III. Martha Argerich: virtuozita ve službách poezie 
52 • Historie české kvartetní školy II 

I. Janáčkovo kvarteto
54 ■ Hudební nástroje v Muzeu hlavního města Prahy

кшну a notovmy
57 ■ Olga Mojžíšová -  Milan Pospíšil: Bedřich Smetana 

a jeho korespondence/and his correspondence

svět HUDEBníCH nástrojů
58 • Současné varhanářství v Evropě II 

III. Lorenzo Ghieimi

revue ниоевпкн nosičů
60 ■ Nové operní nahrávky
62 • Recenze CD



EDiioriaL 1

г němž -  před více než dvěma stovkam i let 
ém - spatřily světlo světa dvě výrazné postavy 

i  kultun A to Lorenzo da Ponte (io . března 1749) 
i (9. března 1737).
, původním jménem Emanuele C onegliano, 

t ze židovství ke křesťanství, po k ř tu  údaj- 
|) křtícího biskupa, a dokonce vstoupil do seminá- 

I na kněze. Nejdříve působil jako  profesor kla- 
ř v Trevisu, jeho přílišná svobodomyslnost však 

1 letech 18. století к  tomu, že mu byla zaká- 
) jej dokonce odsouzení (pravda, už v ne

t vyhnanství. Od roku 1781 žil ve V íd n i, nejdříve 
i císaře Josefa II., nesmrtelným se ovšem stal 
i libretista (Così fan tu tte , Don G iovann i, F i

, V roce 1З04 odjel do Am eriky, kde se nejprve 
, ale nakonec získal místo profesora ita lš tin y  

6 univerzitě v New Yorku. D íky da Ponteho sna
) městě italskou operu zde byla 18.11.1833 -  te- 

® ed  založením proslulé M e tropo litn í opery -  po
i operní budova, Ita lian  Opera House. Lze 
i Lorenza da Ponteho je  stejně dů ležitý ja k  

I i pro nový kontinent, neboť s trochou nadsázky 
I pro založení nejvýznačnějšího operního domu 

(státech, daleko přesahujícího hranice své země, 
(Současnosti dokazují i stále oblíbenější přenosy 

Iniekky do kin po celém světě.
(jsme se v našem časopise věnovali j iž  něko lik rá t, 

hu minulého roku v souvislosti s uvedením je- 
i ve Znojmě. Ovšem Mysliveček má letos - 

3 - ještě jedno výročí. Právě před sto le ty byla to tiž  
i opera - П divino Boemo plzeňského skladatele 

865-1931), jejímž je právě skladatel nadaný 
ený tragickým osudem, protagonistou. Ačko- 

> v roce 1912, své prem iéry se dočkalo až po 
(a to v Plzni roku 1927. Je asi na místě připom e- 

I libreto vychází ze známého stejnojmenného ro- 
I Arbesa, vydaného v roce 1886. D ěj se odehrává 

(roce Myslivečkova života a popisuje zejména jeho 
í ke zpěvačce Caterině Gabrielliové. Jakub Arbes, 

) jiné za jednoho ze zakladatelů sci-fi lite ra tu ry  
k), vložil do textu celou řada apokryfních in- 
1 tak i к  rozšíření množství nepřesností a fikcí 

6 Myslivečkova života, jež byly čtenáři ochotně pře- 
í širém. To se týká i samotné přezdívky II d iv ino  

, kterou se mnohdy ta k  rádi pyšníme. Ve 
i nazývali Myslivečka pouze i l  Boemo -  Čech. 

(tneobvyklý, i v jiných zemích to tiž  nazývat cizince 
příslušností bylo běžné, zvláště v případech, 

1 nevyslovitelného jména hrozilo zlomení jazyka. 
Jpotkal v 16. a na počátku 17. století např. řeckého 

okópulose, který dostal ve Španělsku, 
_ ek později v Itá lii, také velm i jednoduché 

(.vystihující jméno - E l Greco -  Řek.
, v jak rozjitřené době z hlediska form ování 
i národa (v mnoha ohledech až nepříjem - 

cí naši rozkolísanou současnost) Jakub Arbes 
ní se však onomu slůvku božský zase proč až

jic tM C L

/

ý  Hsn
H a n a  Jaro lím ková, Šéfredaktorka

'  ?  03- Ĺ0:2

O B s a H

rOZHOVOry
3 • Daniel Barenboim: misionář tolerance 
6- LukášVasilek

UDálOSTI
12 ■ 22 let Asociace hudebních umělců a vědců

Festivaly, Končeny
15 ■ Berlioz a Messiaen se Zdeňkem Mácalem
16 ■ Dny Martinů: premiéra baletu Ruce 
16 ■ Kate Lindsey a Magdalena Kožená
19 • Violoncellista Jan Vogler s Igorem Ardaševem 
19 • Andrea Kalivodová a Marek Štilec s Filharmonií 

Hradec Králové
21 ■ Houslista Vadim Gluzman s brněnskou filharmonií exceloval

Horizont
25 ■ Dánskýjazz a evropská unie к sobě patří

DivaoLO -  opera • oaiet ■ muzmái
2 6 -Tři Pintové
27 • Expedice Čarokraj
28 • Kouzelná operní pohádka v Opavě
30 • Zdařilá premiéra Simona Boccanegry v Olomouci
31 ■ Přímé přenosy z MET: Charles Gounod: Faust
32 ■ Přenosy v Biu Oko: Giacomo Puccini: Tosca

zaHraničí
36 • Schwanenritter Lohengrin v Semperově opeře
37 • Opera Gogol hýří strašidelnými vizemi i tóny
38 ■ Mistři pěvci norimberští v Norimberku

stuoie, Komentáře
42 • Současná éra české opery IV

III. Aby se vědělo -  Jaroslav Březina 
48 - Portréty velkých klavíristů 20. století II

III. Martha Argerich: virtuozita ve službách poezie 
52 • Historie české kvartetní školy II 

I. Janáčkovo kvarteto
54 ■ Hudební nástroje v Muzeu hlavního města Prahy

кшну a notovmy
57 ■ Olga Mojžíšová -  Milan Pospíšil: Bedřich Smetana 

a jeho korespondence/and his correspondence

s v ě t HUDEBníCH n á s tro jů
58 • Současné varhanářství v Evropě II 

III. Lorenzo Ghieimi

revue ниоевпкн nosičů
60 • Nové operní nahrávky
62 • Recenze CD


